
sábado, 4 de agosto de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (146) – 63

Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das associações 
categoria “A” que permanecerem como associadas categoria 
“A”, terão direito a voto se estiverem em dia com atas e taxas 
junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e com-
parecerem com seus representantes. Os associados da categoria 
“B”, se apresentado o livro de registro, terão direito a voto 
desde que em dia com suas obrigações junto a Associação ou 
Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 39, incisos I a VI do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 24/08/2018 das 08h00 às 18h00 na 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/DGEE, sito 
à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6024.2018/0006629-2- DESPACHO DE RECA-
DASTRO NO CENTS

A Supervisão de Assistência Social Casa Verde/Cachoei-
rinha- SAS/CV, considerando a Lei Municipal nº 14.469/2007, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 52.830/2011, o dis-
posto na Portaria nº 34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido 
de recadastramento do: CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
VILA DIONÍSIA, inscrita no CNPJ nº: 48.902.381/0001-20 no 
Cadastro Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro 
Setor (CENTS), pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir do dia 
04/08/2018.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS – SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 226/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 
RELAÇÕES INTER-INSTITUCIONAIS – CRI NO PRÓXIMO DIA 
07 DE AGOSTO DE 2018, DAS 09H00 ÀS 12H00, NA SEDE DO 
CONSELHO, SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, 
CENTRO, SÃO PAULO/SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
VICE-PRESIDENTE DO COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 227/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 
POLITICAS PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE 
DIREITOS – CPP NO PROXIMO DIA 09 DE AGOSTO DE 2018, 
DAS 09H00 ÀS 12H00, NA SEDE DO CONSELHO, SITO À PRAÇA 
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

 DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
VICE-PRESIDENTE DO COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 228/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MO-
NITORAMENTO E CONTROLE DAS DELIBERAÇÕES DAS CONFE-
RÊNCIAS - CMCDC NO PROXIMO DIA 10 DE AGOSTO DE 2018, 
DAS 09H00 ÀS 12H00, NA SEDE DO CONSELHO, SITO À PRAÇA 
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
 VICE-PRESIDENTE DO COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP
COMUNICADO - COMAS-SP Nº 238/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO - COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE 01.12.1997, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; 
COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA 
NO PRÓXIMO DIA 07 DE AGOSTO DE 2018 (TERÇA-FEIRA), 
DAS 13H30MIN ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-
-SP - PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, 
SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
VICE-PRESIDENTE DO COMAS-SP
PAUTA:
1 - Secretaria Executiva
1.1 - Posse dos Conselheiros (Ofício GABSF nº575/2018, 17 

de maio de 2018; - Ofício n° 56/2018 – SMS.G/AS).
1.2 Substituição de titularidade na representação da Se-

cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento - SMADS 
no COMAS-SP;

1.3 - Recomposição do Conselho Diretor do COMAS-SP;
1.4 - Recomposição das Comissões Temáticas do COMAS-

-SP;
1.5 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de 

Conselheiros (as).
2 - Aprovação da Pauta
2.1 - Aprovação de ATAS - Reuniões Ordinárias da Plenária 

de 17/07 e 31/07/2018;
2.2 - Secretaria do CDA - Relato e Encaminhamentos do 

Conselho Diretor Ampliado - CDA de 03/08/2018.
3 - Relatos das Comissões Temáticas:
3.1 - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e 

Garantia de Direitos - CPP (reunião ordinária de 12/07/2018 e 
reunião ordinária de 26/07/2018)

3.2 - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e 
Garantia de Direitos - CPP e Comissão de Finanças e Orçamento 
- CFO (reunião conjunta e extraordinária de 02/08/2018)

3.3 - Comissão de Finanças e Orçamento - CFO (reunião 
ordinária de 26/07/2018)

3.4 - Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI (reu-
nião ordinária de 31/07/2018)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
PAULO – COMAS – SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 239/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO 

características: NOME: CEI – CRIANÇA FELIZ - ENDEREÇO: - 
AVENIDA BENTO GIL DE OLIVEIRA, Nº 341 JARDIM CAMARGO 
NOVO – S.P. - CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 73 crianças, 
sendo 32 de berçário. FAIXA ETÁRIA: 0 a 03 anos - O valor a 
ser transferido será calculado conforme art. 38 da Resolução 
do CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, em que: VT = A x 
D x C (VT = valor a ser transferido; A = número de alunos; D = 
número de dias de atendimento; C = valor per capita. Dotação 
Orçamentária: 16.24.12.306.3010.2801.33504100.02- DATA DA 
LAVRATURA: . 30/07/2018 - SIGNATÁRIOS: Maria Aparecida de 
Sousa - DRE – MP – . VANESSA RAMALHO COSTA MONTEIRO - 
PROCURADORA – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

Extrato de Termo de Repasse PNAE/SME/DAE Nº .135/2018 
- Diretoria Regional de Educação-MP – CEI – CRESCENDO COM 
ALEGRIA – DRE – MP – Processo SEI: 6016.2018/0040696-0 
- Partes: Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Se-
cretaria Municipal de Educação – DRE – São Miguel Paulista – . 
CENTRO SOCIAL BENEFICENTE DE RECUPERAÇÃO EL SHADAI - 
CNPJ nº 02.989.801/0001-01- Vigência: A Partir de . 01/01/2018, 
enquanto perdurarem as condições para os repasses dos recur-
sos financeiros do FNDE/PNAE. OBJETO: Celebração de Termo 
de Repasse para Recebimento de Recurso Financeiro Relativo 
ao PNAE. A Organização da Sociedade Civil manterá em fun-
cionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as 
seguintes características: NOME: CEI – CRESCENDO COM ALE-
GRIA - ENDEREÇO: - RUA ANTONIO DE PADUA E CASTRO, Nº 45 
VILA NITROQUIMICA – S.P. - CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 
70 crianças, sendo 30 de berçário. FAIXA ETÁRIA: 0 a 03 anos 
- O valor a ser transferido será calculado conforme art. 38 da 
Resolução do CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, em que: 
VT = A x D x C (VT = valor a ser transferido; A = número de alu-
nos; D = número de dias de atendimento; C = valor per capita. 
Dotação Orçamentária: 16.24.12.306.3010.2801.33504100.0
2- DATA DA LAVRATURA: . 30/07/2018 - SIGNATÁRIOS: Maria 
Aparecida de Sousa - DRE – MP – . VANESSA RAMALHO COSTA 
MONTEIRO - PROCURADORA – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

Extrato de Termo de Repasse PNAE/SME/DAE Nº .134/2018 
- Diretoria Regional de Educação-MP – CEI – SONHO MAGICO 
– II – DRE – MP – Processo SEI: 6016.2018/0040672-3 - Partes: 
Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação – DRE – São Miguel Paulista – . ASSO-
CIAÇÃO BENEFICENTE CLUBE DE MÃES AÇÃO FAMILIAS - CNPJ 
nº 05.972.232/0001-25- Vigência: A Partir de . 01/01/2018, 
enquanto perdurarem as condições para os repasses dos re-
cursos financeiros do FNDE/PNAE. OBJETO: Celebração de 
Termo de Repasse para Recebimento de Recurso Financeiro 
Relativo ao PNAE. A Organização da Sociedade Civil manterá 
em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com 
as seguintes características: NOME: CEI – SONHO MAGICO – II - 
ENDEREÇO: - RUA DO CONVENTO, Nº 51 ITAIM PAULISTA – S.P. 
- CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 111 crianças, sendo 45 de 
berçário. FAIXA ETÁRIA: 0 a 03 anos - O valor a ser transferido 
será calculado conforme art. 38 da Resolução do CD/FNDE nº 
26, de 17 de junho de 2013, em que: VT = A x D x C (VT = valor 
a ser transferido; A = número de alunos; D = número de dias 
de atendimento; C = valor per capita. Dotação Orçamentária: 
16.24.12.306.3010.2801.33504100.02- DATA DA LAVRATURA: 
. 30/07/2018 - SIGNATÁRIOS: Maria Aparecida de Sousa - DRE 
– MP – . ZILDA RODRIGUES – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SÃO MIGUEL

6016.2018/0045207-5
CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 

TERCEIRO SETOR – CENTS
6016.2018/0041903-5 – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

SONIA MARIA - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifestação do 
Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, DEFIRO a 
inscrição da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SONIA MARIA - CNPJ 
12.004.987/0001-79, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0045199-0
CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO TER-

CEIRO SETOR – CENTS
6016.2018/0041025-9 – INSTITUTO DE APOIO ÀS 

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS DE SÃO PAULO – 
A. C. A. I. SP - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifestação do 
Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, DEFIRO a 
inscrição da ASSOCIAÇÃO INSTITUTO DE APOIO ÀS CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E IDOSOS DE SÃO PAULO – A. C. A. I. SP - CNPJ 
02.456.913/0001-42, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0045200-8
CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO TER-

CEIRO SETOR – CENTS
6016.2018/0042519-1 – ASSOCIAÇÃO CICLECA – CEN-

TRO DE INTEGRAÇÃO A CULTURA, LAZER E EDUCAÇÃO A 
CRIANÇA E ADOLESCENTE - Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifes-
tação do Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, 
DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO ASSOCIAÇÃO CICLECA – 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO A CULTURA, LAZER E EDUCAÇÃO A 
CRIANÇA E ADOLESCENTE - CNPJ 12.807.206/0001-07, no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 ESPORTES E LAZER
 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 137/2018
PARA: Clube da Comunidade Jardim Santa Adélia(SM)
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade Jardim Santa Adélia (SM) Considerando as 
disposições dos arts. 32 a 37 do capítulo VIII e arts. 38 a 
40 do capítulo IX do Estatuto Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 06/09/2018 às 14h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) b) leitura do relatório das realizações da Diretoria Ges-

tora;
c) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
d) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 15/SEME-G/2017;
e) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2018/2020.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comuni-
dade Jardim Santa Adélia realizada em SEME/DGEE, sito à Rua 
Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 06/09/2018 às 
14h00 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
35 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 14h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade Jardim Santa Adélia são: Grêmio 
Recreativo Santa Adélia e São Paulo Center Zona Leste A 
Diretoria Executiva (Presidente, Vice Presidente, Secretário e 

OTALICIA MARIA DOS SANTOS 293.611.568-02 24/07/2018 31/12/2018 UNIB PEDAGOGIA
PATRICIA FLORINDO DE FREITAS 325.292.698-90 05/07/2018 31/12/2018 SUMARE PEDAGOGIA
PATRICIA FREIRE DE MATOS LIMA 281.452.308-29 17/07/2018 16/07/2019 ESTÁCIO PEDAGOGIA
RENATA SILVA CAMPOS 341.966.828-71 05/07/2018 31/12/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
SABRINA SUELLEM MIRANDA FAGUNDES DA CONCEICAO 368.813.558-07 17/07/2018 16/07/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
SARAH JESUS DIAS 389.434.698-10 05/07/2018 04/07/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
SHEILA LEAL SILVA 337.584.198-16 02/072018 01/07/2019 SUMARE PEDAGOGIA
SIMONE PIRES DE CARVALHO 167.019.188-59 05/07/2018 04/07/2019 CENTRO PAULISTANO PEDAGOGIA
SIRLEY PATRICIA DA SILVA 315.526.798-45 05/07/2018 04/07/2019 ESTÁCIO PEDAGOGIA
SUZANA ROSA DOS SANTOS 464.974.248-06 06/07/2018 05/07/2019 ESTÁCIO PEDAGOGIA
TAIS CAROLINE NASCIMENTO DA CRUZ 347.066.378-56 05/07/2018 26/03/2019 UNIRADIAL PEDAGOGIA

CONTRATADOS
NOME CPF INICIO TERMINO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO
FRANCISCO XAVIER DA SILVA FILHO 026.973.683-29 02/07/2018 01/07/2019 ESTÁCIO PEDAGOGIA
CAROLINA LOPES DA SILVA 442.231.488-26 23/07/2018 30/06/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
CRISTIANE REIMBERG NORBERTO 170.871.308-54 09/07/2018 08/07/2019 SÃO CAMILO PEDAGOGIA
DAIANA COSTA RODRIGUES 228.580.438-50 02/07/2018 01/07/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
GABRIELA SUELEN DOS SANTOS 488.188.858-71 02/07/2018 01/07/2019 UNIMES PEDAGOGIA
JANAINA ARAUJO DOS SANTOS 344.683.478-80 16/07/2018 15/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
KETELYN BARBOSA DE JESUS 178.033.938-02 09/07/2018 08/07/2019 UNISA PEDAGOGIA
MARIA CLARA OLIVEIRA DAMACENA 076.007.728-25 16/07/2018 15/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
MIRNA PRISCILA DOS SANTOS 284.487.358-89 02/07/2018 01/07/2019 UNIESP PEDAGOGIA
RAQUEL ROSCHEL MODESTO ALVES 004.352.222-98 02/07/2018 01/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
ROSIMAR DOS SANTOS OLIVEIRA 217.034.628-74 02/07/2018 01/07/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
SHEILA DE FREITAS RAMOS 377.796.328-30 02/07/2018 01/07/2019 SUMARÉ PEDAGOGIA
SUE ELLEN DA SILVA LIMA 224.971.068-60 02/07/2018 01/07/2019 UNICID PEDAGOGIA
THAIS FERREIRA DE SOUZA ARAUJO 394.530.558-67 02/07/2018 01/07/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
DULCECLEIDE SILVA SOUZA DE SENA 184.734.348-11 23/07/2018 22/07/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
JEANE MENDES LUCINDO 354.960.958-24 23/07/2018 22/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
PALOMA RODRIGUES DOS SANTOS 325.812.268-70 09/07/2018 08/07/2019 UNIVESP PEDAGOGIA
ROSANA COSTA DE ALMEIDA 407.589.088-06 23/07/2018 22/07/2019 UNISA PEDAGOGIA
SIDAIANA GOMES MACHADO 323.335.898-92 23/07/2018 22/07/2019 UNIVESP PEDAGOGIA
VANESSA CONCEIÇÃO PEREIRA SANTOS 417.412.078-19 25/07/2018 24/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
VANESSA RAMOS SANTANA 236.339.848-27 23/07/2018 22/07/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
KATIA DO CARMO SANTOS 383.130.778-40 23/07/2018 22/07/2019 UNIVESP PEDAGOGIA
EDILEIDE SANTOS ANDRADE 031.354.655-00 23/07/2018 22/07/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
JOSEFA TENORIO DE ALBUQUERQUE 053.830.184-84 23/07/2018 30/06/2019 SUMARÉ PEDAGOGIA
MARIA APARECIDA DOS SANTOS 373.186.338-30 23/07/2018 22/07/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
SARA DOS SANTOS PINHEIROS GOMES 360.409.468-22 23/07/2018 22/07/2019 SÃO CAMILO PEDAGOGIA

DESLIGADOS
NOME CPF INICIO TERMINO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO
MICHELLE MOURA DE OLIVEIRA 326.071.978-48 24/07/2017 16/07/2018 UNINOVE PEDAGOGIA
SONIA SUELY MILHOMENS NASCIMENTO 108.950.432-20 05/02/2018 04/07/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
KAROLINE DE FATIMA DA SILVA 431.207.028-89 19/07/2017 20/07/2018 UNINOVE NUTRIÇÃO
GILMARA ALVES FERREIRA DOS SANTOS 032.008.745-03 17/04/2017 20/07/2018 UNIÍTALO PEDAGOGIA
CLAUDIA VIEIRA TEIXEIRA 324.280.138-58 23/09/2016 20/07/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
ANA BEATRIZ LOPES SILVA 424.001.968-00 12/03/2018 23/07/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
JOCIVANIA ROCHA ALENCAR 336.531.468-79 02/07/2018 16/07/2018 UNISA PEDAGOGIA
ALESSANDRA APARECIDA NETO 392.909.458-42 14/08/2017 20/07/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
FERNANDA FRANCE LEITE ORTEGA DIAS 795.547.396-3 10/10/2016 20/07/2018 UNIÍTALO PEDAGOGIA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – CA-
PELA DO SOCORRO

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO TER-
CEIRO SETOR – CENTS

Processo SEI Nº 6016.2018/0043730-0
ONG GRÃO DA VIDA
Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria 

SMG nº 34/17 e nos termos da manifestação do Núcleo de 
Parcerias/CENTS, Núcleo de Contabilidade e da Assessoria 
Jurídica, DEFIRO a inscrição da ONG GRÃO DA VIDA - CNPJ 
55.871.974/0001-32, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ADIANTAMENTO
I – Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº 

48.592 de 06 de agosto de 2007, e inciso II do art. 1º da 
Portaria SME nº 1834/08, APROVO a prestação de contas de 
processos de Adiantamento Bancário.

JUNHO/2018
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2018/0026778-2 1.000,00 011.008.508-64 DEISE CUTOLO DE A NICOLETTI
6016.2018/0026779-0 1.000,00 042.083.008-17 ELIANA SAYAR D'ANNIBALE
6016.2018/0026782-0 2.000,00 069.149.538-64 ELIZETE DE SOUZA LEÃO
6016.2018/0026785-5 1.000,00 315.738.158-02 TEONICE CARNEIRO MARTINS
6016.2018/0026786-3 1.000,00 298.234.868-32 MICHELE ORTEGA GOMES
6016.2018/0026787-1 1.000,00 013.718.548-07 PAULO RIBEIRO LANDIM
6016.2018/0026789-8 1.000,00 053.769.268-18 SONIA GORETE DE OLIVEIRA
6016.2018/0027061-9 1.000,00 326.362.428-80 SIMONE DE PAULA ISIDORO
6016.2018/0027064-3 1.000,00 128.275.198-01 NIZETE INÁCIO DOS SANTOS
6016.2018/0026790-1 1.000,00 326.325.458-89 ELLEN SOARES DOS S OLIVEIRA
6016.2018/0026791-0 1.000,00 085.399.088-32 SILMARA MOREIRA DA SILVA
6016.2018/0026792-8 1.000,00 203.942.188-25 VALKIRIA DOS SANTOS FERREIRA
6016.2018/0027498-3 1.000,00 310.043.468-40 FABIANA MARIA FERREIRA
6016.2018/0026793-6 1.000,00 047.803.158-08 ANTONIO AFONSO CAMPOS PAIS
6016.2018/0026794-4 1.000,00 368.802.578-44 RUTE SOUZA RAMOS DA SILVA
6016.2018/0026795-2 1.000,00 181.683.188-38 ROUCHELE VIVEIROS DURÚ
6016.2018/0026796-0 1.000,00 084.282.898-24 ELAINE RODRIGUES DA SILVA
6016.2018/0026797-9 1.000,00 324.408.018-95 ANE JOICE MIRANDA C ARRAIS
6016.2018/0026800-2 1.000,00 287.529.068-17 GISELE LAPERUTA SILVA
6016.2018/0026802-9 1.000,00 223.674.698-90 CAROLINA GONÇALVES CAPUTO
6016.2018/0026805-3 1.000,00 268.063.778-07 CAROLINA AMBROSEVICIUS
6016.2018/0026809-6 1.000,00 124.843.218-56 CLÁUDIA FERNANDES MARTINEZ
6016.2018/0026811-8 1.000,00 325.492.568-83 HELEN RODRIGUES CARVALHO
6016.2018/0026813-4 1.000,00 536.656.358-53 MARISA DA CONCEIÇÃO PALOPOLI
6016.2018/0026814-2 1.000,00 092.210.558-84 ADELINO DE MELO RODRIGUES
6016.2018/0026815-0 1.000,00 049.394.038-31 LOURDES MARIA R DE MATTOS
6016.2018/0026817-7 1.000,00 190.726.858-81 ANA LUCIA DE SOUZA
6016.2018/0026818-5 1.000,00 115.865.928-82 CLAUDIA FERNANDES LEITE
6016.2018/0026820-7 1.000,00 204.419.915-72 ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA
6016.2018/0026822-3 1.000,00 221.668.298-56 MARIANA DE JESUS R CARVALHO
6016.2018/0027400-2 1.000,00 090.493.598-17 OSMARINA FERREIRA DE O SANTOS
6016.2018/0026827-4 1.000,00 333.661.688-38 LARISSA AMADEU DE OLIVEIRA
6016.2018/0026829-0 1.000,00 143.769.878-67 ELOISA APARECIDA RAMIRES
6016.2018/0026838-0 1.000,00 084.115.038-95 VÂNIA MORETO BRAGATO
6016.2018/0026844-4 3.000,00 073.827.458-56 CRISTINA MURADAS ALMEIDA
6016.2018/0026847-9 1.000,00 043.564.658-30 EDGARD FERREIRA JUNIOR
6016.2018/0026850-9 1.000,00 152.158.888-09 SIRLEI PEREIRA DA SILVA
6016.2018/0026851-7 1.000,00 089.619.388-86 MARCELINO SUTERIO
6016.2018/0026852-5 1.000,00 268.884.318-43 LUCIENE DAS VIRGENS CAVALCANTE
6016.2018/0026853-3 1.000,00 064.062.648-35 PRISCILA NEMETH JURADO
6016.2018/0026854-1 1.000,00 222.355.098-35 ELIANA BASTOS NOVAES
6016.2018/0026737-5 1.200,00 141.398.958-61 ROSELEI MIGLIORINI
6016.2018/0026738-3 1.200,00 274.383.658-08 PATRICIA DOS SANTOS M BARRETO
6016.2018/0026739-1 1.200,00 065.877.238-45 LUCIANA LUIZA DA SILVA ARTILLEIRO
6016.2018/0026743-0 1.200,00 523.607.848-20 IVONE FERREIRA AFONSO
6016.2018/0026746-4 1.200,00 257.135.898-70 ALESSANDRA AP GOMES MONTEIRO
6016.2018/0026747-2 1.200,00 094.553.588-08 ROBSON DA SILVA PEREIRA
6016.2018/0026749-9 1.200,00 146.423.898-73 EDMILDE DE JESUS SOARES
6016.2018/0026751-0 1.200,00 262.117.178-81 REGILENE PAULINA DA CUNHA
6016.2018/0026752-9 1.200,00 126.704.018-13 SILVIA NEIA DA SILVEIRA
6016.2018/0026755-3 1.200,00 060.209.308-23 EUCLIDES FERNANDES JUNIOR
6016.2018/0026760-0 1.200,00 100.721.268-33 SIDNEY APARECIDO DA SILVA
6016.2018/0026761-8 1.200,00 086.242.458-50 LUZIA NORIKO SHIMOISHI VALENTE
6016.2018/0026764-2 1.200,00 173.053.058-39 IVANILDA PEREIRA LIMA
6016.2018/0026765-0 1.200,00 302.466.788-10 MICHELE RENATA M ACQUAFREDA
6016.2018/0026767-7 1.200,00 082.480.848-76 SOLANGE DE ABREU ORLANDELI
6016.2018/0026768-5 1.200,00 245.495.158-48 VITOR YOSHI YASHINAGA
6016.2018/0026771-5 1.200,00 259.812.528-20 ROSANI SANTA MATTOS M DA SILVA

6016.2018/0027411-8 1.200,00 576.751.207-87 LUCIA HELENA ALVES BARBOSA
6016.2018/0026772-3 1.200,00 163.751.948-65 GISLENE GOMES NOGUEIRA
6016.2018/0026773-1 1.200,00 345.851.528-30 PRISCILA DAMASCENO ARCE
6016.2018/0026774-0 1.200,00 134.962.778-07 ISNALDO BARRETO DO CARMO SILVA
6016.2018/0026775-8 1.200,00 999.760.488-15 ROSA MARIA LAQUIMIA DE SOUZA
6016.2018/0026777-4 2.000,00 117.743.518-70 ANA LUCIA MILANO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO –ITAQUERA

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR-CENTS

6016.2018/0044298-3.Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, Portaria 34/SMG/17,alterada pela Portaria 10/
SMG/18 nos termos da manifestação do Setor de Parcerias/
CENTS, Setor de Parcerias/Contabilidade e Assessoria Jurí-
dica, DEFIRO a inscrição da OSC ONG CLARICE LUZ – CNPJ 
27.836.363/0001-18, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 Extrato de Termo de Repasse PNAE/SME/DAE Nº .138/2018 
- Diretoria Regional de Educação-MP – CEI - CRIANÇA 
FELIZ IV – DRE – MP – Processo SEI: 6016.2018/0040691-
0 - Partes: Prefeitura do Município de São Paulo, por meio 
da Secretaria Municipal de Educação – DRE – São Miguel 
Paulista – . CENTRO SOCIAL BENEFICENTE DE RECUPERAÇÃO 
EL SHADAI - CNPJ nº 02.989.801/0001-01- Vigência: A Partir 
de . 01/01/2018, enquanto perdurarem as condições para os 
repasses dos recursos financeiros do FNDE/PNAE. OBJETO: 
Celebração de Termo de Repasse para Recebimento de Recurso 
Financeiro Relativo ao PNAE. A Organização da Sociedade 
Civil manterá em funcionamento um Centro de Educação 
Infantil/Creche com as seguintes características: NOME: CEI – 
CRIANÇA FELIZ IV - ENDEREÇO: - RUA DES. JUAREZ MATTOS 
BARRETO BEZERRA DE MENEZES, Nº 82 CIDADE KEMEL – 
S.P. - CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 152 crianças, sendo 
32 de berçário. FAIXA ETÁRIA: 0 a 03 anos - O valor a ser 
transferido será calculado conforme art. 38 da Resolução do 
CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, em que: VT = A x D 
x C (VT = valor a ser transferido; A = número de alunos; D = 
número de dias de atendimento; C = valor per capita. Dotação 
Orçamentária: 16.24.12.306.3010.2801.33504100.02- DATA DA 
LAVRATURA: . 30/07/2018 - SIGNATÁRIOS: Maria Aparecida de 
Sousa - DRE – MP – . VANESSA RAMALHO COSTA MONTEIRO - 
PROCURADORA – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO.

Extrato de Termo de Repasse PNAE/SME/DAE Nº .137/2018 
- Diretoria Regional de Educação-MP – CEI - CRIANÇA FELIZ 
III – DRE – MP – Processo SEI: 6016.2018/0040684-7 - Partes: 
Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação – DRE – São Miguel Paulista – . CEN-
TRO SOCIAL BENEFICENTE DE RECUPERAÇÃO EL SHADAI - 
CNPJ nº 02.989.801/0001-01- Vigência: A Partir de . 01/01/2018, 
enquanto perdurarem as condições para os repasses dos re-
cursos financeiros do FNDE/PNAE. OBJETO: Celebração de 
Termo de Repasse para Recebimento de Recurso Financeiro 
Relativo ao PNAE. A Organização da Sociedade Civil manterá 
em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche 
com as seguintes características: NOME: CEI – CRIANÇA FELIZ 
III - ENDEREÇO: - RUA VISCONDE DE ALJEZUR, Nº 439 VILA 
JUREMA – S.P. - CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 79 crianças, 
sendo 09 de berçário. FAIXA ETÁRIA: 0 a 03 anos - O valor a 
ser transferido será calculado conforme art. 38 da Resolução 
do CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, em que: VT = A x 
D x C (VT = valor a ser transferido; A = número de alunos; D = 
número de dias de atendimento; C = valor per capita. Dotação 
Orçamentária: 16.24.12.306.3010.2801.33504100.02- DATA DA 
LAVRATURA: . 30/07/2018 - SIGNATÁRIOS: Maria Aparecida de 
Sousa - DRE – MP – . VANESSA RAMALHO COSTA MONTEIRO - 
PROCURADORA – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO.

Extrato de Termo de Repasse PNAE/SME/DAE Nº .136/2018 
- Diretoria Regional de Educação-MP – CEI - CRIANÇA FELIZ 
– DRE – MP – Processo SEI: 6016.2018/0040679-0 - Partes: Pre-
feitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação – DRE – São Miguel Paulista – . CENTRO 
SOCIAL BENEFICENTE DE RECUPERAÇÃO EL SHADAI - CNPJ 
nº 02.989.801/0001-01- Vigência: A Partir de . 01/01/2018, en-
quanto perdurarem as condições para os repasses dos recursos 
financeiros do FNDE/PNAE. OBJETO: Celebração de Termo de 
Repasse para Recebimento de Recurso Financeiro Relativo ao 
PNAE. A Organização da Sociedade Civil manterá em funciona-
mento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes 


